
o 

, . '-

'' ,_. 

Decreto nº 3.408, ·de 31 de julho de 2007. PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARITINGA 
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 965.394,00 
(NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS 
E NOVENTA E QUATRO REAIS). 

José Paulo Delgado Júnior, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais, e de conformidade com o art. 6° da Lei nº 3.587, de 12 de dezembro de 2006, e 
considerando a necessidade de promover o saldo de verbas do orçamento vigente, 

Decreta : 

Art. 1°. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no valor 
de R$ 965.394,00 (novecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

02.03.00.000 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
02.03.01.000 - Gabinete do Prefeito 

319011.00-04.122.0004.2.0030002 - Pessoal Civil 

02.04.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.01.00.000 -Administração 

319113.00-04.123.0005.2.004000 - Obrigações Patronais 
339030.00-04.123.0005.2.004000 - Material de Consumo 
339036.00-04.123.0005.2.004000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
339091.00-04.123.0005.2.004000 - Sentenças Judiciais 
329021.00-28.843.0006.0.001000 -Amortização da Divida Contratada 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

449051.00-12.361.0020.1.008000 - Obras e Instalações 
339036.00-.12.361.0025.2.016000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

02.05.03.000 - Ensino Infantil 
339030.00-12.365.0033.2.022000 - Material de Consumo 

02.06.00.000 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
02.06.01.000 - Cultura 

339039.00-13.392.0036.2. 024000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
02.06.02 000 - Biblioteca 

319011.00-04.123.0005.2.004000 - Pessoal Civil 

02.07 .00.000 - ESCOLA TECNICA 
02.07.01.000 - Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecília 

319011.00-12.363. 0038.2. 026000 - Pessoal Civil 

02.09.05.000 - Secretaria Municipal de Saúde 
335043.00-1O.301. 0048.2.027002 - Subvenção Social - Hospital de Olhos 
319113.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações Patronais 
339036.00-10.301.0048.2. 027001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
335043.00-1o.301. 0048.2.027004 - Subvenção Social - Santa Casa 
339030.00-10.301.0048.2.027001 - Material de Consumo 
339039. 00-1O.301.0048.2. 027001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

' 

10.000,00 

34.700,00 
5.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

48,00 

117.694,00 
15.000,00 

. 10.452,00 

10.000,00 

4.000,00 

21.000,00 

3.000,00 
48.000,00 
12.000,00 

128.000,00 
140.000,00 
129.000,00 

cr'l,::; 1 t::ax· (•,0··, .-,0:;1 1\1,",f: ' " ' ' "'' • • •Jl.. '-''-' :J.v� \· � l,.J ' 1 
:1 '-' 1 
! \, 

'' 
' . ,. 

V 

f 

Av. João De Jorge. 221 - \1:1a Rc·sa 
CEP 15900-0CO Taquaf.tinga -SP 

tr·N'.'i. taqua�l\ ngs. 3�. 'JD'í. tr 

� -



• 

• 
-,, 

,,:-:;: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

cont. do Decreto nº 3.408/2007 tis. 2 TAQUARITINGA 

02.10.00.000 -DEPARTAMENTO DA CRIANÇA 
ADOLESCENTE E FAMILIA 

02.10.05.000 - Departamento da Criança Adolescente e 
Família 

339030.00-08.244.0051.2.030001 - Material de Consumo 

02.11.00.000 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
VIAÇÃO 

02.11.01.000 - Divisão Técnica de Planejamento 
3 19011.00-04.122.0066.2.036000 - Pessoal Civil 

02.12.00.000 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
MUNICIPAL 

02.12.01.000 - Diretoria dos Serviços Municipais 
339030.00-15.452 0068.2.037000 - Material de Consumo 
339039.00-15.452.0068.2.037000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.13.00.000 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
02.13.01.000 - Esporte e Lazer 

339039.00-27.812.0071.2.040001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.14.00.000 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
02.14.01.000 - Divisão Técnica de Meio Ambiente 

3190 1 1.00-18.542.0082.2.044000 - Pessoal Civil 

TOTAL .......................................................... . 

10.000,00 

21.500,00 

160.000,00 
50.000,00 

7.000,00 

8.000,00 
------------
------------

R$ 965.394,00 

Art. 2°. O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes das seguintes 
anulações de verbas: 

02.05.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.05.01.000 - Ensino Fundamental 

449052.00-12.361.0019.2.015000 - Equipamento e Material Permanente 
02.05.07.000 - FUNDES 

319011.00-12.361.0026.2.017000 - Pessoal Civil 
319016.00-12.361.0026.2.017000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
3 19016.00-12.361.0026.2.0 17000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
339030.00-12.361.0026.2.017000 - Material de Consumo 
339036.00-12.361.0026.2.017000 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 
449052.00-12.361.0026.2.017000 - Equipamento e Material Permanente 
319016.00-12.365.0033.2.017000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
319013.00-12.365.0033.2.017000 - Obrigações Patronais 
449051.00- 12.365.0033.2.017000 - Obras e Instalações 
449052.00-12.365.0033.2.017000 - Equipamento e Material Permanente 

02.09.00.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
02.09.04.000 - Fundo Municipal de Saúde 

339039.00-10.301.0046.1.024000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 
449052.00-10.301.0046.1.024000 - Equipamento e Material Permanente 
339030.00-10.301.0047.1.025000 - Material de Consumo 
449052.00-10.301.0104.1.051000 - Equipamento e Material Permanente 
449052.00- 10.301.0 148.2.095000 - Equipamento e Material Permanente 

. ' 

36. 700,00 

218.194,00 
4.000,00 
1.000,00 

26.328,40 
1.000,00 

10.000,00 
2.000,00 

42.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

873,06 
239,64 
800,00 

18.399,00 
438,00 

' \j .'1 . •, ,'V 1 -· ' · rv ,-v v· . \ 
j / 

(,/ 

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Av. Joào De Jorge, 221 ·Vila Rosa 
CEP 15900·000 Taquaritinga · SP 

www. taqu ari ti nga.sp. gov .br 



• 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

cont. do Decreto nº 3.408/2007 fls. 3 TAQUARITINGA 

339030.00-10.301.0046.1.024000 - Material de Consumo 
449052.00-10.301.0104.1.051000 - Equipamento e Material Permanente 

02.09.04.000 - Secretaria Municipal de Saúde 
319013.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações Patronais 
339013.00-10.301.0048.2.027001 - Obrigações Patronais 

02.10.00.000 • OEPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E 
FAMILIA 

02.10.01.000 - Assistência Social 
339032.00-08.244.0049.2.028001 - Material de Distribuição Gratuita 
339032.00-08.244.0049.2.028001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
449051.00-08.244.0049.2.028001 -Obras e Instalações 

02.10.02.000 - Fundo Social de Solidariedade 
449052.00-08 244.0051.2.031000 - Equipamento e Material Permanente 
339039.00-08.244.0052.2.031000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.10.03.000 - Fundo Municipal de Assistência Social 
339036.00-08.243.0053.2.032002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
339036.00-08.243.0053.2.032002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
339039.00-08.243.0053.2.032002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.10.04.000 - Fundo Especial e Manutenção i::Jo Sistema de 
Estacionamento Rotativo 

339036.00-08.244.0054.2.033000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
02.10.05.000 - Depto da Criança Adolescente e Família 

449052.00-08.244.0051.2.030001 - Equipamento e Material Permanente 

02.11.00.000 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
VIAÇÃO 

02.11.01.000 - Divisão Técnica de Planejamento 
339039.00-04.122.0066.2.036000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 
449051.00-15.451.0122.2.072000 - Obras e Instalações 
449051.00-15.451.0129.2.079000 - Obras e Instalações 
449051.00-15.451.0131.2.081000 - Obras e Instalações 
449051.00-15.451.0132.2.082000 - Obras e Instalações 
449052.00-15.451.0138.2.088000 - Equipamento e Material Permanente 
449052.00-15.451.0139.2.089000 - Equipamento e Material Permanente 
449052.00-15.451.0140.2.090000 - Equipamento e Material Permanente 
449051.00-15.452.0062.1.032000 - Obras e Instalações 
449051.00-25.752.0056.1.026000 - Obras e Instalações 
449051.00-26.453.0135.2.086000 - Obras e Instalações 

02.12.00.000 - DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 

02.12.02.000 - Unidade do Corpo de Bombeiros 
339013.00-06.182.0069.2.038000 -Obrigações Patronais 
339030.00-06.182.0069.2.038000 - Material de Consumo 
339036.00-06.182.0069.2.038000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
339039.00-06.182.0069.2.038000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.12.03.000 - Fundo Especial de Transito 
339036.00-061.810.0070.2.039000 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 
339039.00-061.810.0070.2.039000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.12.04.000 - Departamento de Serviços Municipais 
339036.00-15.452.0068.2.037000 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 
449052.00-15.452.0068.2.037000 - Equipamento e Material Permanente 

100,00 
283,00 

270,00 
1.000,00 

11.059,85 
50,00 

4.000,00 

8.000,00 
20.000,00 

950,00 
2.000,00 

127,80 

12.520,00 

1.000,00 

1.940,00 
5.000,00 
2.640,00 

20.875,00 
30.823,50 

183, 1 o 
20.000,00 

401,00 
20.000,00 

3.036,60 
40.220,28 

500,00 
10.000,00 

130, 1 o 
7.000,000 

1.000,00 
12.000,00 

21,36 
15.000,00 

Fone/Fax: ( 16) 3253 9100 
Av. João De Jorge, 221 - Vila Rosa 
CEP 1590G-OOO 1 aquaritinga · SP 

wv1vi. taqu aritinga. sp. gov. br 



' 

- .. _, '' 
. . 

___ , __ ,, __ , ._ ; __ :·:-;� ; _ _._<:·-.: � 
-- -- - - ,' 

PREFEITURA DD MUNICÍPIO DE 

cont do Decreto nº 3.408/2007 fls. 4 TAQUARITINGA 
.. � . . . 

1 - ·,-• .  - . � -... --r,-..-, ,.... , . . ,,.-.,.. . . . .  � 
,_,\_,·te:::::._, 1...:1.:11 ! ,_::;,•<:.';_:::,·_.;;:; 

02.13.00.000 ·DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
02.13.01.000 - Esporte e Lazer 

339036.00-27.812.0071.2.040001 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Fisica 
449051.00-27.812.0110.2.060000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.812.0143.2.091000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.813.0060.1.030000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.813.0114.2.064000 - Obras e Instalações 
449051.00-27.813.0060.1.030000 - Obras e Instalações 

02.14.00.000 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
02.14.01.000 - Divisão Técnica de Meio Ambiente 

449051.00-18.542.0072.1.036000 - Obras e Instalações 
449051.00-18.542.0081.2.043000 - Obras e Instalações 
449052.00-18.542.0081.2.043000 - Equipamento e Material Permanente 
449052.00-18.542.0082.1.043000 - Equipamento e Material Permanente 
339030.00-18.542.0082.2.044000 - Material de Consumo 
339039.00-18.542.0082.2.044000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa -Juridica 
339030.00-18.542.0082.2.044000 - Material de Consumo 
339039.00-18.542.0082.2.044000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica 
449052.00-18.542.0085.2.046000 - Equipamento e Material Permanente 
339036.00-18.542.0085.2.046000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa-Juridica 
339036.00-18.542.0085.2.046000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa -Juridica 

02.14.02.000 - Divisão Técnica Agrícola e Abastecimento 
339039.00-20.601.0088.2.049000 - Material de Consumo 

02.14.03.000 - Departamento de Meio Ambiente 
319013. 00-18.542.0089.2.050000 - Obrigações Patronais 
319016.00-18.542.0089.2.050000 - Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
319113. 00-18.542.0089.2.050000 - Obrigações Patronais 
339013.00-18.542.0089.2.050000 - Obrigações Patronais 
339030.00-18.542.0089.2.050000 - Material de Consumo 
339036.00-18.542.0089.2.050000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa -Fisica 
339039.00-18.542.0089.2.050000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa -Juridica 

TOTAL ...................................................... �� 

81,45 
416,91 

5.000,00 
200.000,00 

10.000,00 
93,13 

34.800,00 
20.000,00 

648,50 
13.802,00 

1.800,00 
8.543,25 
1.525, 79 

786,73 
938,00 

1.000,00 
1.000,00 

6.000,00 

1.000,00 
500,00 
279,82 
500,00 
681,32 

1.000,00 
893,41 

------------
------------

R$ 965.394,00 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 31 de julho de 2007. 

José P Ío el ado Júnior 
Fl efeito M nicipal 

Registrado e publicado na o· isão de xpediente e Secretaria, na data supra . 
• • 

. I . 
/ I ;··/ ·'rl'v• .. ·/ 

fV · \;\ lN v '-' lvv\; 
A!fnald Aparecid.o RQdrigues Garcia 

Agente do erviço 11/Íunicipal resp. p/Divisão 

( \ ( \ 1 ! ; \ . ' 

'. � i 
·,_ \ ' ' --,_ 

; \ ! . •.. . 
.
, 

: 

' ! "'- , ____ , 
Fone/Fax: (16) 3253 9100 

Av. João De Jorge. 221 - Vila Rosa 
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 

'NW\V. taq u a ri tinga. sp. gov. br 


